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. SECRETARIA GENERAL
DURANGO DE GOBIERNO

ACUERDO ADMINISTRATIVO

Durango, Dgo., alos diecisiete dias del mesdejunio de dosmilveinticuatro

Vista la solicitud de acceso a la informacién publica presentada a través de la
Plataforma Nacional de Transparencia, en fecha 30 de Mayo de 2024;
presentada por la C.Fernanda Pérez Rivera a la que se le asigno el folio
N0100178400016624 y que en obvio de repeticiones esta Secretaria da por
reproducida, con el presente Acuerdo, La Directora de Transparencia Y
Acceso a la Informacion de la Secretaria General de Gobierno del Estado de
Durango da cuenta:

l.- Con apoyo en los articulos 6 y 16 parrafo segundo de la Constitucion
Politica de los Estados Unidos Mexicanos, articulo 29° de la Constitucion
Politica del Estado Libre y Soberano de Durango, articulos 1°, 2, 3, 4y 42
fracciones Il y IV, Vy XV, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 127,128,129y 130y
demas relativos a de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién
Plblica del Estado de Durango y su Reglamento, articulo 20, de la Ley
Orgénica de la Administracion Publica del Estado de Durango; esta
Representacion del Ejecutivo es competente para conocer, investigar, recibir,
utilizar, difundir la informacion puablica y dar tramite a las solicitudes que se le
presentan; por lo que procede a EMITIR:

Il.- Que la Directora de Transparencia y Acceso a la Informacion es
competente para tramitar la solicitud presentada por la C. Fernanda Pérez
Rivera de conformidad a lo establecido en los articulos 42, 127, 128 y décimo
segundo transitorio de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion
Publica del Estado de Durango, por tal situacion la solicitud de referencia fue
turnada a la Comision Estatal Busqueda de Personas para que en el ambito
de su competencia proporcione la informacion a esta Unidad, y asi estar en
aptitud de dar contestacién en tiempo y forma al requerimiento hecho por el
particular y salvaguardar el derecho de acceso a la informacion que tiene el
ciudadano, motivo por el cual se le requirid al Area para que remita la
informacion solicitada, la cual se detalla de la siguiente manera:
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Mediante oficio: SGG/CBPDGO/592/2024 adjunto al presente.

PRIMERO.- Notifiquese el presente acuerdo para todos los efectos legales a los
Quehayalugar----------- ------- - - ----- o oo

SEGUNDO.- Se hace del conocimiento del solicitante, que contra el presente
acuerdo administrativo, procede el recurso de revision, que podra presentar en
un plazo de quince dias habiles, contados a partir del dia siguiente de su
notificacién, ante el Instituto Duranguense de Acceso a la Informacion y de
Proteccion de Datos Personales, sito en Negrete #3807 C.P. 34000 Zona Centro
Durango Dgo, teléfonos:8 11 77 12 y 01800 581 72 92, o al correo electrénico
buzon@idaip.org.mx ; o bien ante el Responsable de la Unidad de
Transparencia de esta  Secretaria, a través del sitio en:
sgg.transparencia@durango.gob.mx con oficinas en Av. Heroico Colegio
Militar No. 444 Col. De Maestro C.P. 34240 Durango, Dgo. Tel: (618)13764159
en términos de los articulos 138, 139 y 140 de la Ley de Transparencia y Acceso
a la Informacién Publica del Estado de Durango.

Asi lo acordd y firma la Directora de Transparencia Y Acceso a la Informacién
de la Secretaria General de Gobierno, que autoriza------------------ -

LIC ANGELICA BERENICE SANTILLANO LOZOYA DIRECTORA DE
TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACION DE LA
SECRETARIA GENERAL DE GOBIERNO.

C.cp
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() | COMISION ESTATAL DE
sunanco | BUSQUEDA DE Personas  THGE),

Numero de oficio SGG/CBPDG0/592/2024
Victoria de Durango, Dgo., a 17 de junio de 2024.
Asunto: Respuesta Unidad de Tansparencia

LIC. ANGELICA BERENICE SANTILLANO LOZOYA
DIRECTORA DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACION

DE LA SECRETARIA GENERAL DE GOBIERNO
PRESENTE.-

En.a‘tgncic'm a su oficio DTIA/SGG/0190/2024, y con la finalidad de dar respuesta a la
pepmon con folio 100178400016624, a través de la Plataforma Nacional de Transparencia,
le informo lo siguiente:

Solicitud:

“ En virtud del articulo 70 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacion
Publica (LGTAIP),
Solicito conocer:
- ¢Cuantos centros de resguardo de restos y/o identificacion humana operan en su
estado y cuéles son (es decir, cémo se llaman, en qué ciudad y municipio se
encuantran ubicados y en qué fecha iniciaron sus operaciones)? (Sic)

Respuesta:

El Gobienro del Estado de Durango a través de la Comsién Local de Busqueda construye
el Centro de Resguardo Temporal de Cuerpos, el cual est4 ubicado en el minicipio de
Durango Lotes “ABCDEFGH" de la Manzana 5 del Fundo Legal Col. Las Palmas.

Su construccion inicio el 12 de octubre del afio 2023.

El Centro de Resguardo Temporal de Cuerpos atn no esta concluido, es decir atn no
esta en operaciones.

Solicitud:
- Ademas de los centros de resguardo temporal y/o identificacion humana con que ya

cuentan, ¢;existen otros que hayan sido proyectados o se encuentren en
construccion?

| Respuesta:
Solamente se tiene proyectado contar con el Centro de Resguardo Temporal de
Cuerpos.

Solicitud:
- Sisi, ¢en qué etapa del proceso de construccion se encuentran y cuando se tiene
proyectado que empiecen a operar?

Respuesta:
Lleva un avance del 50% y se proyecta su operacion en diciembre del afio 2024.
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Solicitud:

Para cada centro de resguardo y/o identificacion (en caso de contar con mas de uno
en el estado), por favor responder:

1. (Cuél es la capacidad maxima de resguardo o almacenamiento de cuerpos y/o
restos?

Respuesta:
El Centro de Resguardo tendra una capacidad de 300 nichos.

Solicitud:

2. ¢Cuantos cuerpos y/o restos humanos han sido resquardados hasta la fecha de
la solicitud?

Respuesta:
El Centro de Resguardo Temporal de Cuerpos atin no esta en operaciones.

Solicitud:

3. ¢Cual es la modalidad del almacenamiento de los cuerpos y/o restos?

(Separacion entre restos, indistinto) ¢Se separan entre identificados y no
identificados?

Respuesta:
Se habran de separar entre identificados y no identificados.

Solicitud:

4. ¢Cuantos cuerpos y/o restos se encuentran identificados y cuantos no han sido
identificados (estatus de identificacién)?

Respuesta:
El Centro de Resguardo Temporal de Cuerpos atin no esta en operaciones.

Solicitud:

5. ¢Cuantos cuerpos y/o restos han sido identificados cada arfio desde la creacion
del centro a la fecha?

Respuesta:
El Centro de Resguardo Temporal de Cuerpos aun no esta en operaciones.

Solicitud:
6. ¢ Cuéntos cuerpos y/o restos se recibieron por afio desde su creacion a la fecha?

Respuesta:
El Centro de Resguardo Temporal de Cuerpos aun no esta en operaciones.
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Solicitud:
7. ¢Cuantos cuerpos y/o restos han egresado por afo y cual ha sido su destino
(enterrados, entregados a sus familias, otro)?

Respuesta:
El Centro de Resguardo Temporal de Cuerpos aun no esta en operaciones.

Solicitud:
8. (/A cuantos cuerpos y/o restos se les ha realizado una o varias practicas
forenses? Cuantos se encuentran en proceso y cuantos siguen pendientes? ;cual
o cuéles practicas han sido realizadas (especificar cantidad de practicas realizadas
y tipos de prueba, es decir, genética, antropologia, lofoscopia, etc.)?

Respuesta:
El Centro de Resguardo Temporal de Cuerpos aun no esta en operaciones.

Solicitud:
9. ¢ Qué recursos les han sido asignados y qué montos han ejercido por afio desde
la fecha de inicio de operaciones hasta la actual?

Respuesta:
Recurso asignado Monto ejercido
Ao 2023 $ 9,286,000.00 $ 9,285,999.4
L Ao 2024 : $ 24,345,800.00 Esta por ejercerse
Solicitud:
10. ;Con qué capacidades cuenta el centro en términos de equipamiento y personal
contratado?
Respuesta:

Contara con: Archivo, Almacén, Bafos, Area de atencion a familiares, Area de oficina,
Estacionamiento vehicular, Osteoteca con condiciones controladas para conservacion y
con capacidad de almacenaje para 240 segmentos o restos, Area de resguardo de 300
nichos, Area de Identificacién Visual, Area de fosa de concentracién de residuos, planta
tratadora de aguas rojas, Bodega de mantenimiento, Area de basureros, Area de residuos
peligrosos bioldgicos infecciosos. Acceso vehicular de ambulancias o personal autorizado.
Central de Autopsia Completa

Carro de elevacion electrohidraulico

Carro de Transporte Semi Eléctrico para Nichos.

Central para Operaciones de Autopsias en Isla con Doble Ovalin (Fija)

Se cuenta con el software para cotejo o confronta de perfiles genéticos.
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Solicitud:

conocer para cada uno.

1. ¢ Cuantos restos ha identificado en total y desglosado por afio desde su creacion

ala fecha?

2. (A cuantos restos se les ha realizado una practica forense, cuantos se encuentran
en proceso y cuantos siguen pendienters? ;Cuéntos de estas practicas han

realizado por afno desde su creacion?

3. ¢Con cuéntos espacios fisicos con equipamiento para analisis y estudios

cientificos cuenta?... “(Sic)

Respuesta:

] COMISION ESTATAL DE
l BUSQUEDA DE PERSONAS m
DREANEY SECRETARIA GENERAL DE GORIERND

En caso de que los centros de resquardo realicen tareas de identificacion, solicito

‘r

El Centro de Resguardo Temporal de Cuerpos aun no esta en operaciones y solo funcionara

como centro de resguardo.

Sin otro particular, agradeciendo de antemano sus atenciones, quedo de usted.

ATENTAMENTE

C.c p-Ing. Héctor Eduardo Vela Valenzuela, Secretario General de Gobierno
C.c.p.- Archivo
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